SOLVUNTUR ARGUMENTA.

800 Opp.1. cont. supp. Christus D. Joan. 4. prædixit Samaritanæ , Christianos adoraturos Deum *in spiritu , & veritate* : ergo ipse nullum externum instituit Sacrificium. Præt. Christus *sempiternum habet sacerdotium : semel oblatus est ad multorum exhaurienda peccata*: Et unâ oblatione consummavit in sempiternum sanctificatos , ut dicitur Hebr. 7. 9. & 10. ergo nulos habet sui Sacerdotii successores, nec ullum proinde est in Nova Lege Sacrificium. Tandem: Eucharistia est *testamentum , sacramentum , & imago sacrificii* : ergo non est sacrificium. Ad 1. R. ibi non excludi adorationem per Sacrificium Missæ , quō verè adoramus Deum *in spiritu & veritate*; est quippè verum, & spirituale respectu carnalium , & figurativorum. Ad 2.N. conf. Quamvis enim Christus sit unicus Legis novæ Sacerdos , nulos habens patris authoritat̄ Successores , & unicum ac nunquam iterandum

dum semel obtulerit cruentum sacrificium; non excludit quod plures sint Sacerdotes Vicarii, plures oblationes ex parte actionis offerendi, & plura sacrificia increta, absque ulla cruenti injuria, cum non offerantur ut suppletiva ejus insufficientiae, sed ut illius rememorativa, ejusque infiniti valoris ex divina ordinatione applicativa.

801 Ad ult. N. conf. Eucharistia enim simul est omnia illa, sub diversa ratione: Est quidem *testamentum*, quatenus est instrumentum authenticum divinæ voluntatis, & promissionis vitæ æternæ; *Sacramentum* verò, quatenus est signum practicum nostræ sanctificationis; quatenus autem offertur Deo in recognitionem supremi ejus dominii, habet rationem *sacrificii*. Est pariter *repræsentatio Sacrificii*, & *Sacrificium*: non secùs ac vetera sacrificia simul erant figuræ, & repræsentationes futuri sacrificii crucis, & vera sacrificia. In sacrificio cruento (ut reliquis Hæreticorum arg. occurramus) debet quidem hostia occidi, secùs in incruento, ad quod sufficit hostiæ immutatio. Istud autem verè obtulit Christus in Cœna, quod ex Dei beneplacito fuit subordinatum cruento, quō redemptio nostra consummaretur; adeoque suus utrius locus non defuit, quamvis utrumque fuerit valoris simpliciter infiniti, sicut & reliqua Christi opera.

802 Opp. 2. cont. concl. Consecratio non est oblatio; quam tamen essentialiter includit Sacrificium: ergo. Præt. Consecratio non supponit, sed ponit hostiam: ergo. Tandem: Sacrificium increntum consistit in actione repræsentativa cruenti; sed hæc non est consecratio, sed sumptio, juxta illud 1. Cor. 11. *Quotiescumquè manducabis, &c. mortem Domini anuntiabis*: ergo. Ad 1. N. maj. est enim oblatio implicita, & in actu exercito, non secùs ac ovis jugulatio, & combustio facta in Dei cultum. Ad 2. N. conf. Nec enim ad Sacrificium requiritur universaliter, quod sacrificatio rem sacrificandam præsupponat, ut patet in Sacrificio Thymiātis, in quo offerebatur suffitus, seu vapor suavè olens, ipsa sacrificeatione productus. Ad 3. Dist. maj. consistit in actione, proximè, & ratione sui repræsentativæ cruen-

cruenti, C. repræsentativâ solùm remotè, & ratione alteriùs, N. & sic distincțâ min. N. conf. Apostolus autem solùm intendit, sumptionem esse repræsentativam mortis Christi remotè, & ratione consecrationis.

803 Ad penitorem dictorum captum, & aliorum solutionem, nota, tres in consecratione distingui formalitates, nempè, *productionis*, *oblationis*, & *mactationis*: Est enim consecratio *productiva*, & præparativa victimæ, quatenus est conversio panis, & vini in corpus, & sanguinem Christi: Est insuper *oblativa*, quatenus eandem victimam Deo in actu exercito præsentat, in ipsius cultum: Est demùm *mactativa* seu immutativa victimæ, quatenus ex vi verborum ponit Corpus Christi separatum à sanguine, & modò quôdam mortuō per modum cibi: Et sub hac ultima formalitate, habet consecratio ultimam differentiam sacrificii propriè dicti, oblatio enim potius est genericum sacrificii prædicatum.

804 Ex dictis colligitur 1. in Parascevè non fieri propriè sacrificium, sed consumptiōnem dumtaxat hostiæ, præcedentis diei sacrificiō immolatae. Collig. 2. Sacrificium Missæ, simul esse *latreuticum*, *Eucharisticum*, *propitiatorium*, & *impetratorium*: Offertur quippè Deo in agnitionem summae ipsius excellentiæ, & supremi in omnes dominii; in gratiarum actionem pro acceptis beneficiis; in remissionem peccatorum, & poenæ relaxationem; demùm ad beneficia impetranda; ac proinde complectitur omnem legalium differentiam victimarum. Collig. 3. hoc sacrificium esse valoris infiniti quoad *sufficientiam*, non autem quoad *efficaciam*: Est quippè idem cum Sacrificio Crucis ex parte rei oblatæ, & principalis offerentis, scilicet Christi, *solā offendi ratione diversâ*, ut docet Trident. sess. 22. cap. 2. sacrificium autem crucis, est quidem valoris infiniti quoad sufficientiam; non autem quoad efficaciam, quia se habet per modum causæ universalis in ordine supernaturali, agentis juxta mensuram dispositionis subjecti cui applicatur, ut docet D. Th. h̄c q. 79. a. 5. & 7. ergo. Et hinc

805 Collig. 4. sacrificium æqualiter oblatum pro pluri-

ribus, æquè cuilibet prodefle (juxta cuiuslibet tamen dispositionem) ac si pro uno tantum offerretur; cum infinitus sacrificii valor exhaustiri non possit. Et quidem Sacrificium offertur semper pro adstantibus, ac circumstantibus, ut liquet ex verbis illis, *& omnium circumstantium, pro quibus tibi offerimus, &c.* nec tamen minus prodest mille circumstantibus, quam si unus tantum adesset. Hinc tamen minimè infertur, licere Sacerdoti pro una Misla plura stipendia, quamlibet exigua, accipere: Nec enim stipendum datur Sacerdoti tanquam pretium fructus sacrificii (id enim maxima foret simonia;) sed tanquam eleemosyna pro illius sustentatione, ex lege aut consuetudine taxata; adeoque privato Sacerdoti illam augere non licet, imò id Ecclesia vetat. Nec duplicatum stipendum accipere potest pro applicatione fructus sacrificii, celebranti ipsi correspondentis. Nec etiam potest partem stipendiī sibi retinere, Sacro per alterum celebratō. Recole propositiones 8. 9. & 10. inter proscriptas ab Alex. VII. Diminutō (autem temporis decursu) justō stipendiō; nulli particulari licet, propriā autoritate numerum Missarum ad justum stipendum reducere, quia id non semel prohibitum est ab Ecclesia. Ac de Tract. VII. hactenū.

TRACTATUS VIII.

De Pœnitentia, Extrema-Undione, & Ordine.

DISPUTATIO I.

De Pœnitentia.

806

Expositis tribus Sacramentis, ad vitam spiritualem per se attinentibus, nimirum; Baptismō, Confirmatione, & Eucharistiā, quæ illius sunt veluti generatio, augmentatio, & nutritio: quartum occurrit examinandum, quod eidem vitæ est per accidens necessarium tanquam medicina longè positis à Deo, nempè, Pœnitentia, quæ secunda post naufragium tabula jurè audit. Et quæ non à Pone, seu à merita resipiscientia, etymon habet, ut Erasmo, & Vallæ, Luthanismi Præcursoribus, libuit; sed à pœna, quasi pœnæ tenentia, ut ex Scripturis, & PP. liquet. Pœnitere (inquit Isid. lib.6. Etymol. c.ult.) est pœnam tenere ut semper puniat ulciscendo, quod commisit peccando. Porro Pœnitentia, & Sacramentum, & virtus est; & de illa sub utraque ratione acturus S. D. illius quidditatem, effectum, partes, subiectum, Ministrum, solemnitatem, differenda sibi proposuit in fronte q. 84. Et quidem duo priora fœliciter absolvit ad q. 90. inclusivè; sed ultra progredi non potuit, fœlicissimâ morte præventus. Selectiora doctrinæ illius (hic aliquique traditæ) capita sequentibus dubiis comprehendemus. Sit igitur.

DU-

DUBIUM I.

Qnid sit Sacramentum Pœnitentiae , & quænam illius materia , & forma?

807 **S**upp. ut fide certum ex Trid. sess. 6. cap. 14.

sess. 7. can. 1. & sess. 14. cap. & can. 1. dari in Ecclesia verum Pœnitentiæ Sacramentum , à Christo D. institutum, dùm post resurrectionem dixit Joann. 6. *Accipite Spiritum S. quorum remiseritis peccata , remittuntur eis ; & quorum retinueritis , retenta sunt.* Et hinc iterùm supp. institutum fuisse à Christo hoc Sacramentum, non modo quoàd formale , seu potestatem absolvendi, sed etiam quoàd materiale , seu partes quibus constat : Ex institutione enim Sacramenti Pœnitentiae jam explicatâ , universa Ecclesia semper intellexit , institutam etiam esse à Domino integrum peccatorum confessionem, inquit Trident. sess. 14. cap. 5. quippè sine confessione non posset Sacerdos habere notitiam causæ, de qua judicare debet. His supp. sit

808 Prima concl. Sacramentum Pœnitentiae physicè sumptum, nihil est aliud, quam, *Exterior peccatorum confessio dolorosa , sub impensa prescripta absolutionis formâ.* Metaphysicè vero acceptum, est , *Sacramentum novæ Legis institutum ad remissionem peccatorum post Baptismum commissorum , seu signum efficax gratia remissivæ peccati post Baptismum commissi.* Utraque definitio constat ex dictis, & amplius ex dicendis constabit. Et hinc habetur , hoc Sacramentum , in re , vel in voto suscepit, esse medium necessarium ad deletionem hujusmodi peccatorum ; adeòque ad salutem lapsis post Baptismum : sicut nondùm regeneratis est necessarius ipse Baptismus , ut diffinit Trid. sess. 14. cap. 2. *Prefatum autem Pœnitentiæ votum (quod in contritione perfecta includitur , juxta idem Conc. ibidem cap. 4.) sufficit implicitum , ut si quis perfectæ contritionis actum eliciat actu non cogitans de confessione Sacramentali , seu ex obli-*

vio-

vione, seu ex ignorantia invincibili.

809 Secunda concl. Materia proxima hujus Sacra-
menti, sunt actus pœnitentis, *contritio*, videlicet, *confessio*,
& *satisfactio*; forma verò, *absolutio*, quæ hisce solis verbis
essentialiter conficitur, *Absolvo te*. Quoàd 1. p. est expressa
Florent. in Decreto Eug. & Trident. sess. 14. cap. 1. Nec
refert quòd tales actus dicantur à Trident. post Florent.
quasi materia, quia non ideo sic appellantur (inquit Cath.
R.) quia verè materia rationem non habeant; sed quia ejus ge-
neris materia non sint, quæ extrinsecus adhibeatur, ut *aqua in*
Baptismo, & *Chrisma in Confirmatione*. Excusandi tamen
sunt Scotus & Dur. quia uterque scripsit ante laudata CC.
à quibus (ut ajunt Sotus, Bellarm. Suarez, aliquie) cano-
nizata est sententia D. Thomæ etiam in modo loquendi,
nam quoàd substantiam, & Scotus & Dur. partes illas de-
siderant ad Sacramentum Pœnitentiæ ex parte pœni-
tentis. *Ratio autem à priori* est voluntas Christi. Con-
gruentia verò, quia materia judicii emendativi, & recon-
ciliativi (quale est pœnitentiale) est accusatio, dolor, &
satisfactio: ergo. *Hinc* sequitur, quòd peccata post Bap-
tismum commissa, sunt remota hujus Sacramenti materia,
non acceptanda (ait D. Th. a. 2.) *sed detestanda*, & *destruen-
da*. Et quidem *necessaria*, si lethalia sint, *libera* verò, si ve-
nalia, aut mortalia temel rite confessa.

810 Prob. deinde quoàd 2. p. & quidem formam hu-
jus Sacramentū esse absolutionem Sacerdotalem, docetur
expressè à Florent. & Trident. Quòd autem hæc illis solis
verbis, *Absolvo te*, essentialiter conficiatur, frequentius do-
cetur, & quidem jurè: *Tum*, quia hæc duo verba sufficien-
ter exprimunt effectum hujus Sacramenti, scilicet, gratiam
remissivam peccatorum, seu solutivam vinculorum ani-
mæ, quæ sunt peccata, ut explicat D. Th. a. 3. *Tum*, quia
præfata verba, (quamvis ex se indifferentia ad significan-
dam absolutionem à peccatis, vel à censuris) sufficienter
determinantur ad significandam absolutionem à peccatis
ex circumstantiis, nempè, intentione absolvientis, & con-
fessione pœnitentis. *Hinc* Rituale Cameracense editum
an.

an. 1622. exprelse dicit, *ly à peccatis*, non esse de necessitate Sacramenti. *Invocatio* pariter Sanctissimæ Trinitatis, neque ex effectu hujus Sacramenti (qui sine illa satis intelligitur,) neque ex verbis Christi, neque ex usu Ecclesiæ, colligitur essentialis: Lethaliter tamen peccaret committens *ly à peccatis*, ob probabilitatem appositæ sententiæ, utique tutioris. *Hinc* habes cont. Launoyum & Morinum, nullam prorsùs esse formam absolutionis deprecatoriè prolatam; est enim sententia judicialis. *Nec* ulla est Græcorum forma non præfeterens autoritatem sententiæ judicialis; ut videre est in relatis ab Arcudio l.4. de Sacram. cap. 3.

SOLVUNTUR ARGUMENTA.

811 Opp. i. cont. i. p. supp. illud Hebr. 6. *Impossibile est*, eos, qui semel sunt illuminati... & prolapsi sunt, rursus renovari ad pœnitentiam. Illud præt. ejusdem epist. c. 10. *Voluntariè peccantibus... jam non relinquitur pro peccatis hostia*: ergo. Præt. Pœnitentia non erat Sacramentum in Lege veteri: ergo nec in nova. Præt. Aug. Tract. 80. in Jo. ait: *Accedit verbum ad elementum, & fit Sacramentum*; sed hic non est elementum: ergo. Præt. quia Aug. lib. de Nupt. c. 33. docet, per Baptismum etiam remitti peccata futura: ergo superfluit Pœnitentia. Tandem. Quia nihil assignari potest in pœnitentia, quod sit res & Sacramentum simul: ergo.

812 Ad testimonia Apost. (quibus moti Montanistæ, & Novatiani, negabant remedium lapsis post Baptismum) R. ad i. quidem, illud intelligi de renovatione ad pœnitentiam per Baptismum, quem Judæi, cont. quos agit, credebant iterari posse. Sic post Chrysost. aliosque PP. D. Th. hic q. 84. a. 10. ad i. Ad 2. autem, N. conf. quia sensus est, non relinquere Christum iterum cruentè immolandum, ut ait Ambr. Vel loquitur Apost. cont. Judæos volentes conjungere Legem Moysis, & Christi, quibus neutrius legis holtia prodefesse poterat. Vel demum loquitur de voluntibus in peccato remanere, quibus solùm relinquitur (ut subdit) *terribilis quadam expectatio judicii*.

813 Ad reliqua (ob quæ Lutherani & Calvinistæ negant, Pœnitentiam esse Sacramentum , aut saltem , esse à baptismo distinctum) R. Ad 3. quidem, N. cons. quia in Legi veteri non fuit dictum , *Quorum remiseritis peccata , remittuntur eis, &c.* Ad 4. Augustinum ibi loqui de Baptismo. *Vel si de aliis , sumit elementum latè , pro materia sensibili.* Ad 4. Dist. ant. Docet remitti futura proximè , N. Remotè & radicaliter , quatenus per Baptismum reddimur capaces ad recipiendum Sacramentum Pœnitentiæ, C. Liquet ex contextu , nam subdit : *Quid enim prodesset ante Baptismum pœnitentia , nisi Baptismus sequeretur ; vel postea , nisi præcederet ?* Ad ult. N. ant. illud enim est pœnitentia interior , ut potè significatur per actus sensibiles , qui sunt Sacramentum tantum , & simul significat remissionem peccati , quæ est res tantum. Sic D. Th. h̄c q.84. a.1. ad 3.

814 Opp.2. cont.2.p. ejusdem. Christus ante mortem dimisit peccata Paralitico , Magdalena , Zachæo , aliisque: ergo. Præt. Sæpiùs dixit Dominus ante mortem , *Pœnitentiam agite.* Tandem : Ecclesia confert potestatem in Corpus Christi mysticum , immediate post concessam in verum: ergo & sic contulit Christus. Ad 1. Dist. ant. Dimisit peccata propriâ virtute, C. vi Sacramenti, N. Ad 2. R. fuisse locutum de Pœnitentia virtute , non Sacramento. Ad ult. N. cons. quia potuit Christus diversis temporibus instituere , quod solet Ecclesia ferè simul conferre.

815 Opp.3. cont.2. concl. Pœnitens non est Minister hujus Sacramenti: ergo ejus actus non sunt illius materia. Præt. Quia alias tales actus causarent physicè gratiam : ergo pœnitens diceretur se ipsum justificare , imo & absolvere , quod est falsum: ergo. Præt. Contritio non est sensibilis: ergo. Tandem: Satisfactio non confert gratiam : est insuperfructus pœnitentiæ : ergo non est pars nec materia Sacramenti pœnitentiæ. Ad 1. N. cons. Vel Dist. cons. secundum se sumpti, C. ut subjecti clavibus , & ab istas habente elevati, N. Ad 2. N. cons. quamvis enim actus pœnitentis, ut potestate clavium elevati , influant instrumentaliter in justificationem , nequit tamen absolutè dici, quod

pœnitens se ipsum iustificat, & neutquam, quod se ipsum absolvit; sed id proprium est Sacerdotis virtute clavium aſſumentis materiam, & subjicientis eam formæ absolutio-
nis. *Ad 3.* R. contritionem fieri sensibilem per confessio-
nem. *Ad reliqua respondet D. Th. q. 90. a. 2. ad 2. & 3.*
quod satisfactio prout est in proposito, confert gratiam,
quam deinde auget in executione. Et quod est pars pœni-
tentia sacramenti, fructus autem pœnitentia virtutis.

816. Ex dictis habes, hoc Sacramentum appellari *Re-
conciliationis*, ab effectu; *confessionis*, à notiori parte; *ab-
solutionis*, à forma, *pœnitentia*, à contritione. Nunquam
tamen dicitur Sacramentum *satisfactionis*, quia hæc non est
de illius essentia, nisi prout in proposito, quod includit
contritio. Nec dicitur etiam *Manuum impositio*, quia hæc
non requiritur ad hoc Sacramentum, sicut nec ad Baptis-
mum, in quo tamen fit plenior remissio peccatorum, ut
loquitur D. Th. q. 84. a. 4. Nec quælibet acceptio Spiritus
S. requirit manuum impositionem, sed acceptio Spiritus
S. cum plenitudine, ut in confirmatione.

DUBIUM II.

*Quid & quotplex sit Contritio, & qualis requi-
ratur & sufficiat ad iustificationem obtainen-
dam in hoc Sacramento?*

817 **P**rima concl. Contritio generatim accepta,
est: *Animi dolor, ac detestatio de peccato com-
misso, cum proposito non peccandi de cætero.* Dicitur *animi*,
ut excludatur dolor sensibilis, qui non est absolutè neces-
sarius. Ponitur *detestatio*, quia ex ista, seu odio peccati, ori-
tur dolor seu tristitia, in qua essentialiter consistit ipsa con-
tritio. Additur *cum proposito*, &c. quia istud conlequitur
dolorem tanquam proprietas. *Nota hic*, quod contritio,
cum sit actus primarius pœnitentia, essentialiter opponi-
tur peccato, ut est summa offensa contra Deum; odium au-
tem

tem peccati, opponitur huic, ut amori contra Deum sum-
mum bonum, adeoque tale odium est formaliter actus
charitatis, contritionis autem, præsuppositivè dumtaxat.

818 Secunda concl. Contritio sic generatim descripta,
divit in *perfectam*, quæ simpliciter *contritio* dicitur, &
imperfectam, quæ *attritio* vocatur. Constat ex Trident. ibi-
dem. Perfecta est: *Dolor ac detestatio peccati propter Deum*
summè dilectum, cum proposito non peccandi in posterum, &
votō suscipiendi Sacramentum Pœnitentia. Imperfecta verò,
seu attritio, est: *Dolor de peccato ob ejus turpitudinem, vel ob*
metum gehennæ, & id genus. Utraque diffinitio colligitur
ex Trid. ibidem, ubi addit, quòd contritio perfecta homi-
nem Deo reconciliat, priusquam hoc Sacramentum actu
suscipiat, tametsi non sine Sacramenti voto, in ipsa con-
tritione inclusò: Attritio verò ex se, & sine Sacramento,
ad justificationem perducere peccatorem nequit. Ex dictis
habes, contritionem, & attritionem, essentialiter inter se
differre, cùm respiciant peccatum sub diversa ratione for-
malis; cōtritio quidem, sub ratione injuriæ Deo illatæ; attri-
tio verò, sub ratione mali ipsius peccatoris. Et hinc cōtritio
necessariò cadit super omnia peccata, adeoque séper exclu-
dit omnē affectū peccandi, & semper est ejusdē speciei; se-
cùs attritio: Unde attritio nunquam potest fieri contritio.

819 Tertia concl. Ut attritio disponat ad justificatio-
nis gratiam, in Sacramento Pœnitentia obtinendam, de-
bet esse *vera, supernaturalis, universalis, & efficax*. *Vera*
quidem, sicut materia Baptismi est vera aqua, & non ap-
parens, seu existimata. *Supernaturalis* verò, quia & est
donum Dei & Spiritus S. impulsus, juxta Trid. & dis-
ponit ad gratiam; adeoque concipi debet ex motivo per
fidem cognitō. *Universalis* autem, & ad omnia mortalia
nondùm confessa se extendens, quia nequit unum sine alio
remitti. *Demum* debet esse *efficax*, disponit quippè ad grati-
am in Sacramento Pœnitentia impetrandam, si volunta-
tem peccandi excludat cum spe veniae, ut loquitur Trident.
Unde si omnem peccandi voluntatem non excludat, quan-
tumvis ad Sacramenti integratatem fortè sufficiat juxta di-
cen-

cenda, non tamen ad fructum.

820 Quarta concl. *Supernaturalis attritio ex metu gehennæ concepta, sufficit ad reconciliationem in hoc Sacramento obtinendam, nec aliqualis requiritur charitatis dilectio, ne inchoata quidem.* Sic communiter veteres Theologi cont. nonnullos, contritionem simpliciter requirentes, & frequentius RR. cont. plures Belgas & Gallos, afferentes necessitatem aliqualis dilectionis Dei in præfata attritione, quorum sententiam (cui mordicūs subscrībit Magister meus charissimus D. Fr. Joannes de Montalvan Accitanus & Placentinus Episcopus, in sua Epist. Paſt. de Pœnit. a. 5.) *erroneam* judicavit Sacra Facultas Sorbonica, teste noſtri Joanne Nicolai Præf. in 4. tent. D. Th. quam censuram verbatim refert Ludov. Abelli in Medulla Theol. p. 2. c. 5. Sed effervescente Lovanii controversiâ, districtè prohibuit Alex. VII. ne quis alterutram opinionem, seu affirmantem, seu negantem necessitatem aliqualis dilectionis Dei in attritione ex metu gehennæ conceptâ, censurâ ullâ theologicâ notare audeat.

821 Prob. 1. concl. ex Trid. sess. 14. cap. 4. ubi contritionem dividit in eam quæ est charitate perfecta, & in eam quæ non est charitate perfecta, quam attritionem vocat: ergo hæc nullum includit charitatis actum. *Præt.* Verba illa, si voluntatem peccandi excludat, refert Concilium ad ipsam attritionem, & non ad actum charitatis, quem in ea includi volunt contrarii; *tum*, quia aliàs non sic loqueretur, sed ita, voluntatem peccati excludens, cùm non dubitaret, voluntatem illam per charitatem (quantumvis inchoatam) excludi. *Tum*, quia scopus erat damnare Lutherum, qui non asserebat, attritionem conjunctam actui charitatis facere hominem hypocritam & magis peccatorem, sed id tantum affir-mabat de attritione, hæc enim sunt illius verba ser. 2. de Pœnitentia: *Hæc autem contritio facit hominem hypocritam & magis peccatorem; quia solum timore precepti, & dolore damni, id facit, &c.* ergo.

822 Prob. 2. concl. ex D. Th. in 4.d.6.q.1.a.3.ad 5.dicente: *Ad hoc ut homo se preparet ad gratiā in Baptismo percipiendā* (idem)

(idem est de Sacramento Pœnitentiæ) præexigitur fides, sed non charitas, quia sufficit attritio præcedens, & si non sit contritio. Prob. demum rat. Dilectio illa charitatis, quantumvis remissa, & imperfecta, cum sit essentialiter conver-sio in Deum, ut amicum, & inclinatio in ipsum ut ultimum finem, excludit omne peccatum mortale, avertens à Deo; adeòque gratiam justificantem dispositivè confert: ergo Sacramentum Pœnitentiæ nunquam de facto conferret primam gratiam justificantem, nec peccata remitteret; sed semper præsupponeret illam collatam, & ista remissa, virtute præcedentis dispositionis: ergo non esset Sacramen-tum mortuorum. Coguntur igitur Adversarii alterutrum inconveniens deglutire, nempè, aut Sacramentum Pœnitentiæ nunquam primò expellere peccatum, aut amicabi-lem charitatis dilectionem cum illo sociari; quorum pri-mum Pœnitentiæ Sacramenti institutioni, alterum chari-tatis naturæ aduersatur.

SOLVUNTUR ARGUMENTA.

823 Contra tres priores concl. nihil objiciendum o-currit. Contra 4. opponunt Lutherani, attritionem ex me-tu gehennæ conceptam, esse malam, quorum præcipuum fund. solutum manet ex dictis Tract. 2. N. 214. Disolven-da tamen restant fundamenta DD. afferentium, illam (etsi honestam) non justificare intra Sacramentum, nisi aliquam charitatis actum includat. Opp. ergo 1. Scrip. S. Deut. 4. & Joël. 2. alibique, ad veram pœnitentiam requirit con-versationem ex toto corde; adeòque ex amore. Præt. 1. Joan. 3. dicitur: *Qui non diligit, manet in morte.* Et 1. ad Cor. 13. asserit Apołt. nihil prodesse absque charitate. Et ibidem cap. ult. anathema dicit omni homini non diligenti Domi-num Jesum: ergo.

824 Ad 1.R. quod si *conversio ex corde* eadem sit ac *sincerità*, haberi potest ex metu gehennæ, cum ex illo possit pec-cator verè, & sincerè omnia sua detestari peccata, verèque de illis dolere. Si vero eadem sit, ac *conversio ex amore*, R. illam requiri ad justificationem extra Sacramentum, quod tunc nondum erat; secùs ad justificationem in Sacramento,

quod

quod nobis instituit Christus. Nec præposterum est (ut quidam opponunt) sed valdè ordinatum , necessariam affirmare charitatem ad peccatorum remissionem in lege timoris, & non in lege amoris : Cùm enim Judæi non gravarentur peccatorum confessione , debebant onus istud , nobis impositum aliunde compensare. *Ad 2. R.* *ly non diligit* , sumi illic contrariè , ac si dicatur , *qui odit, &c.* subditur enim , *Omnis qui odit fratrem suum , homicida est.* *Ad 3. R.* illud , charitatem autem non habeam , vel sumi contrariè , vel de charitate habituali , sine qua nihil ad salutem prodest. *Ad ult.* *R.* illud etiam sumi contrariè , ut sensus sit , *Qui odit Christum , doctrinam ejus ac nomen insectando , & blasphemando , ut faciunt infideles ; anathema sit.*

825 Opp.2. Augustinum, Chrysoft. Greg. aliosque PP. sæpè afferere, nunquam hominem sine charitate justificari. *Præt.* Vix est Concilium Provinciale, vix Catechismus, vix Rituale , vix Litteræ Pastorales , quæ non requirant cum Sacramento amorem Dei super omnia : ergo. *Ad 1.R.* intelligendos esse PP. de charitate antecedente , vel consequente : Semper enim charitas vel antecedit justificationem peccatoris, ut quando justificatur extra Sacramentum per actum contritionis charitate perfectæ , ultimò disponentem ad gratiam : vel illam comitur aut subsequitur, ut quando per attritionem in Sacramento baptismi , vel pœnitentiæ justificatur ; tunc enim charitas ex ipsa virtute Sacramenti consequitur , prolatâ formâ. *Ad 2. R.* illa omnia inculcare fidelibus , quid præstantius , utilius , & secundius sit, non autem , quid absolute necessarium.

826 Opp.3. Tridentinum sess. 6. cap. 6. inter dispositionis in adultis requisitas ad justificationem per Baptismum recipiendam, recenset amorem , quô Deum tanquam omnis justitiae fontem diligere incipiunt : ergo etiam requiritur talis amor pro dispositione ad justificationem obtinendam per Sacramentum Pœnitentiæ. *Præt.* Fides non unit perfectè Christo sine charitate , ut ibidem cap. 7. docet Trident. ergo nec attritio sine illa. *Præt.* Idem Confess. 14. cap. 4. ut ostendat , attritionem disponere ad gra-

tiam Sacramentalem, profert exemplum Ninivitarum; sed illorum timor annexam habuit charitatem, aliàs veniam non impetrassent: ergo. *Tandem.* Ex decreto de contritione efformato à Deputatis, hæc verba expungi jusserunt PP. Tridentini, Verumetiam sufficere (attritionem) ad Sacramenti hujus constitutionem, ut refert Palavicinus lib. 12. cap. 10. Hist. Trid. ergo judicarunt, solam illam absque dilectione non esse dispositionem proximam.

827 Ad 1. (cui maximè fidunt contrarii) R. non omnes actus illèc enumeratos, esse simpliciter necessarios; alioquin, & timor divinæ iultitiæ talis esset, cùm illum etiam recenseat, quod tamen certò falsum est; cùm plerumque peccatores potius ob spem gloriæ, quàm gehennæ timorem, incitentur ad conversionem: Ex quo igitur amor ille inter dispositiones recenseatur, non sequitur, esse necessarium. *Datô* autem, illum ut necessarium enumerari, R. nihil inde pro Adversariis: Nec enim est ibi sermo de amore *charitatis*, sed *spei*, seu *concupiscentiæ*, quô peccatores Deum, ut sibi bonum, & placabilem, diligunt, ut ex ipso contextu liquet. *Datô* demùm, loqui Concilium de dilectione *charitatis*, R. intelliġi debere de inceptione, seu principio illius extrinsecō, consistente in voluntate seu proposito servandi deinceps Dei præcepta, quorum observatio vocatur à Christo Joan. 4. *Dei dilectio*: non autem de inceptione intrinsecâ, importante formalem Dei amorem: aliàs frustrà PP. Tridentini dcleri decrevissent (teste eôdem Palav.) ex delineato à Deputatis decretô hæc verba, Cùm sine aliquo dilectionis motu vix esse possit: & hæc subrogari, diligere incipiunt. Accedit, quod sess. 14. loquendo de requisitis ad Sacramentum Pœnitentiæ, nullius dilectionis benevolæ fit mentio; cùm tamen initio sessionis, exactior promittatur hujus Sacramenti doctrina, quàm tradita sess. 6. de justificatione.

828 Ad 2. R. illud intelligi de habitu *charitatis*, quē dicit simul infundi cum spe & fide; & sine quo, nec fides, nec spes, nec attritio, præstare possunt vitam æternam: quamvis attritio cum Sacramento pœnitentiæ, sufficiat ad obtinendum

dum habitum charitatis , & gratiæ , qui sunt principium meriti vitæ æternæ. *Ad 3.* N.maj. Nec enim Concilium utitur illō exemplō , ut probet sufficientiam attritionis cum Sacramento ; sed , ut ostendat illius honestatem contra hæreticos, cùm impedierit comminatam Civitatis subversionem , quod utique impetrare potuit efficax attritio. *Nec* Concilium asserit, Ninivitas illō timore concussoſ, fuiſſe justificatos , sed misericordiam impetrassè , quia nempè, Deus non intulit eis malum , quod per Jonam comminatus erat. Et fanè argumentum, oppositum ſupponens , ni-mis probat , nempè, requiri dolorem justificantem , quod nè ipſi oppoñentes admittunt. *Ad ult.* N.conf. Verba enim illa fuerunt ſublata , vel quia loquutio erat impropria, cùm impropriè dicatur , partem ſufficere ad conſtitutionem totius : Vel nè damnaretur ſententia Scoti , conſtituentis eſtentiam Sacramenti in ſola aſſolutione , & ſolū requiri entis aetus pœnitentis, ut präviā diſpoſitionem. Et quidem mutatio, numerō präcedenti relata, potiū nocet Adversariis, quām nobis, objecta.

829 Opp.4. D.Th. ſæpè docentem , ad veram pœnitentiam requiri auctum charitatis, ut videre eſt 3.p. q.85.a. 2. ad 1. & a.5. in corp.& q. 86. a.3. *Præt.* in 4.d.17. q.3. a. 1. qq. 1. expreſſe docet , confeſſionem non valere fine charitate. *Ad 1.* R. ſermonem ibi eſſe de pœnitentia virtu te, & quæ ſufficiat ad remittenda peccata extra Sacra mentum. Illam autem vocat *veram*, id eſt, *perfectam*; non autem prout contraponitur *falsa*; nam certum eſt, veram requiri pœnitentiam ad hoc Sacramentum ; ad quod tamen, juxta S.D. ſufficit *imperfecta* , ſeu attritio , & quæ non poſſit remittere peccata absque Sacramento. *Ad 2.* R. loqui ibi S. D. de confeſſione *ut meritoria* , qualis eſſe nequit absque charitate habituali: cum quo optimè ſtat, quod fine charitate poſſit Sacramentum conſtituere. Docet autem alibi S. D. quod attritio dicit *acceſſum ad contri tionem*, quia attritus, per Sacramentum *fit contritus* , *quoad effectum*.

830 Opp.tandem: Per amorem concupiſcentiæ, qualis
Cc 2
eſt

est in attritione, non convertimur ad Deum, cùm sit amor nostri, non Dei, vel si Dei, quatenus relabitur in nos : ergo. R.N.ant. Quia non possumus Deum sperare, nisi convertamur ad Deum. Et sicut avertimur à Deo illius legem violando, ita ad illud convertimur per sincerum ejusdem legis deinceps implendæ propositum. Intervenit quidem ibi amor nostri, sed non tanquam finis in quo sistimus, sed tanquam finis cui Deum speramus, in quo nulla est inordinatio. Fugit quidem attritus Deum iratum ; at non ibi sistendo, sed ut possideat placatum. Itaque sicut peccans avertit se à Deo, & convertit se ad creaturam, ut sibi bonam : Sic attritus econtrà, avertit se à creatura, & convertit se ad Deum, ut sibi veniam speranti bonum.

831 Inquires : Quando obliget præceptum contritionis ? R. non obligare statim post commissum peccatum, nec omnibus diebus festis, & Dominicis, nec quoties peccatum commissum memorie occurrit : Quia nec peccatores de eo se accusant, nec Confessores examinant. Neque obligat totò vitæ decursu, cùm sit præceptum affirmativum, adeoque non obligans *ad semper* ut ajunt. Obligat igitur, & quidem per se, in articulo mortis verò, vel præsumptō, & in mortali vitæ periculō, in quo scilicet, plerisque solet mors contigere, ut in prælio, peste, & periculosa navigatione. *Huic autem obligationi fit satis per actum attritionis cum Sacramento conjunctum* ; instat nihilominus in articulo mortis præceptum charitatis. *Per accidens autem obligat præceptum contritionis, primò*, gravi aliquâ urgente tentatione, quam sine contritione superare, quis non valeat. *Secundò* dūm quis erroneè existimat, se ad eam teneri. *Tertiò*, in casu publicæ necessitatis, dūm creditur à Deo illa infligi ob hominum peccata. *Quartò*, dūm urget præceptum annuæ confessionis, & non est copia Confessarii. *Demùm*, quoties in mortali existsens, tenetur celebrare, administrare aliquod Sacramentum, & unum ex 5. vivorum recipere.

DUBIUM III.

*Quid sit Confessio Sacramentalis , quo jure obliget,
& qualis esse oporteat?*

832 **P**RIMA concl. *Confessio Sacramentalis est , Accusatio legitima priorum peccatorum , facta coram Sacerdote , ad eorum veniam virtute Clavium impetrandum.* Sic communiter Theologi ex doctrina D. Th. q. 9. supp. a. I. & Catech. Rom. Dicitur *accusatio* , quia fieri debet animo accusatoriō, ut nos reos exhibeamus, non históricos. *Legitima* , id est , cum conditionibus infra recensendis. Dicitur *propriorum* , &c. hæc enim , & sola sunt materia confessionis. Ly *coram Sacerdote* , exprimit proprium hujus Sacramenti Ministrum , solis enim Sacerdotibus dixit Christus, *Quorum remiseritis* , &c. Indicat etiam præsentiam Sacerdotis , Confessio enim Sacerdoti absenti facta per litteras, aut internuntium, est nulla , ut diffinivit Clem. VIII. Reliqua verba significant *finem*, & *effectum* hujus Sacramenti.

833 Secunda concl. *Confessio omnium peccatorum mortaliū post Baptismum commissorum , obligat jure divinō.* Est difinita in pluribus CC. ut Carthag. III. Laodiceno, Cabil. II. Later. IV. Constanciens. Florent. & tandem in Trid. sess. 14. can. 7. his verbis : *Si quis dixerit , in Sacramento Pœnitentiae ad remissionem peccatorum necessarium non esse jure divinō , confiteri omnia , & singula peccata mortalia , &c. anathema sit.* Constat insuper ex illo Joan. 20. *Quorum remiseritis* , &c. Ex quo universa Ecclesia semper intellexit institutam esse à Domino integrām peccatorum confessionem , & omnibus post Baptismum lapsis necessariam , ut ait Trid. ubi sup. cap. 5. Accedit communis PP. consensus quorum testimonia sole clariora videvis apud Bellarm. lib. 3. de pœnit. c. 5. aliosque Controversistas. Sufficiat antiquissimum Originem audire hom. 2. in Psal. 117. ubi luculenter agens de confessione auriculari,

do-

docet, inter alia, peccatori quærendum diligenterius esse medicum cui (inquit) debeat confiteri peccatum suum, cui debeat causam languoris exponere. Profecto adeò perennis ac vetusta praxis locupletissimum præbet testimonium divini præcepti; & blasphema Hæreticorum obstruit ora, effuentium, præceptam non fuisse confessionem auricularem ante Conc. Later. IV. an. 1415.

834 Tertia concl. Confessio potissimum debet esse vera, secreta, dolorosa, & integra. Dixi potissimum, quia ultra quatuor has qualitates, 12. continentur vulgatis illis versibus, quos ex Magistris affert, & probat D. Th. hic q. 9. a. 4. nempè,

*Sit simplex, humiliis confessio, pura, fidelis,
Atque frequens, nuda, discreta, libens, verecunda,
Integra, secreta, lacrymabilis, accelerata,
Fortis, & accusans, & sit parere parata.*

Notat autem S. D. ex his conditionibus, duas esse de benè esse confessiones, nempè, quod sit *frequens*, & quod sit *accelerata*, id est, quod statim fiat: reliquas vero esse de necessitate illius, quasdam quidem, quatenus confessio est actus virtutis, quasdam vero, prout est pars Sacramenti.

835 Circa confessionis integratem, fide certum est, tencri pœnitentem, per se loquendo, confiteri omnia, & singula mortalia, quæ post diligens examen memoriæ ejus occurunt, nec adhuc clavibus subjecta fuerunt, seu in prioribus confessionibus declarata. Sic enim definitum est in CC. Later. Florent. & Trid. sess. 14. cap. 5. & can. 7. Et patet ex natura hujus Sacramenti, quod institutum est per modum judicii, in quo, ad ferendam debitè sententiam, requiritur cognitio totius causæ. Certum præt. est, integratam materialem non semper esse necessariam; excusant enim ab illa, *tum* invincibilis ignorantia, vel oblivio: *tum* impotentia physica, ut si pœnitens amissâ loquelâ, vel in phrenesim versus, nequeat confessionem perficere, tunc enim uno peccato auditô, absolvendus est: *tum* impotencia moralis, ut si pœnitens ob suum, vel Confessarii, vel alicujus tertii grave damnum, vel ob sigilli fractionem,

non

non possit distinctè omnia peccata confiteri : Lex enim Christi obligat ad integratem rationi consentaneam, qualis non foret tunc materialis. Si tamen declaratio complicis necessaria sit ad manifestandam speciem peccati , declarandus est, quando ignotus est Confessario, immo & si notus sit, si non adsit alius , nec aliud, præter infamationem , immeiat inde complici grave damnum , ut docet D. Th. communiter receptus.

836 Cont. 2. concl. opponunt Hæretici , Nectarium Patriarcham Constantinop. Chrysoftomi immediatum prædecesorem , abrogasse usum confessionis in sua Ecclesia, ut testantur Socrates & Zozomenus , ejusque exemplō, idem fecisse alios Orientales Episcopos , ut refert Nicephorus, lib. 12. c. 28. quod utique non fecissent , si jure divinō præceptus fuisset. R. Nectarium neutquam abrogasse confessionem *secretam*, & auricularem , sed *publicam* ; idque occasione scandali inde orti ex declaratione complicis. Et de eadem intelligendus est Chrysoft. cum videtur improbare confessionem homini factam. Vel agit de quotidiana, foli Deo per examen conscientiæ & actum contritionis facta, ad quam ut valde utilem fideles hortatur ; non tamen excludit Sacerdoti factam , quam infinitis locis Vir divinus immensum commendat. Nec illam abrogatam unquam fuisse in Ecclesia Orientali , liquet ex pervetustis ejusdem Ritualibus , quos Joan. Morinus publici juris fecit. Circa confessionis qualitatem , sequentia dubia examinanda restant.

DUBIUM IV.

An, & qualiter dari possit Sacramentum Pœnitentia validum , & informe?

837 **C**oncl. quoad 1. est affirm. expressa D. Th. q. 9. suppl. a. 1. ex 4. d. 17. q. 3. a. 4. qq. 1. & com. Thomist. quibus adhærent celebriores Societ. DD. ut Henr.

riquez, Toletus, Valentia, Suarez, Lugo, aliique plurimi cont. Adrian. Gabriel. Maj. Veg. Vazquez, Coninch, Amicum, Moya, quibus novissimè subscribunt Platel. Marin, & Hennus. Prob. autem, *tum*, quia cùm effectus sit extra essentiam suæ causæ, potest interdùm non causari, ob aliquam subjecti indispositionem, ut patet in igne non semper producente de facto calorem, ob indispositionem subjecti: ergo potest Sacramentum Pœnitentiæ esse validum, seu essentialiter integrum, & non producere gratiam, ob aliquam pœnitentis indispositionem. *Tum.* Quia si idem esset confessio valida, & dans gratiam, quoties tenuem dumtaxat conjecturam quis haberet de receptione gratiæ, eandem solum habet de validitate confessionis; atque adeò repetenda toties foret confessio; ac proinde Sacramentum, quod placandis conscientiis institutum est, illas potius anxietate turbaret: non secùs ac præceptum jejunandi, v. g. si istud adimpleri non posset nisi ab existente in gratia.

838 Secunda concl. *Nequit Sacramentum Pœnitentiæ esse validum & informe defectu examinis, aut confessionis, aut absolutionis.* Prob. 1. p. cont, Ledes. Nuñum, aliosque; vel enim pœnitens bonâ fide & inculpabiliter credit se sufficienter examinatum, vel non: Si primum; confessio erit valida simul & formata, cùm nullus obex ponatur effectui Sacramenti, & peccata omissa, siquæ sint, indirectè absolvatur, sicut (juxta Trident. cap. 5.) invincibiliter oblita. Si secundum; non erit valida, cùm non sit formaliter integra, utpotè non ex potentia physica aut morali, sed ex vincibili & culpabili ignorantia omittit peccata. Et hinc patet 2. p. Si enim omittitur peccatum ex justa causa, confessio est formaliter integra, adeòque sufficiens ad fructum. Si secùs, neutquam est integra, ac proinde insufficiens ad essentiam Sacramenti. Tertia demùm p. constat: Vel enim jurisdictionem habet absolvens cum intentione, vel non: Si habet, nihil obest quominus verè absolvat, adeòque peccata remittat. Si non, nihil efficit, adeòque nec Sacramentum, nec effectum.

Ter-

839 Tertia concl. Dari potest Sacramentum Pœnitentiæ validum & informe ex defectu attritionis perfectæ, efficaciter excludentis omnem effectum peccandi cum spe venia. Sic aper-
tè colligitur ex D. Th. ubi suprà, & tenent Joann. à S. Th. Illust. Marinis, aliique. Et meritò: Quia attritio superna-
turalis disponit ad gratiam in Sacramento Pœnitentiæ im-
petrandam, si voluntatem peccandi excludat cum spe venia,
ut ait Trident. sess. 14. cap. 4. ergo supponit dari posse at-
tritionem supernaturalem sine his conditionibus, seu adeò
imperfectam, quòd peccandi voluntatem non omnino
excludat, aut sine vera spe venia; alioquin incongruentissi-
mè illam conditionem apponeret: ergo accedens cum
hac attritione imperfecta, verum validumque, sed infructuoso
suscepit Sacramentum; infructuoso quidem, ob
defectum talium conditionum; validum tamen, quia vera
attritio supernaturalis tam ex motivo, quam ex ordine ad
Claves Ecclesiæ, sufficit ad integrandum essentialiter Sa-
cramentum.

840 In quorum conf. valde notandum est, quòd Con-
cilium loquens cap. 4. de attritione, quatenus est dispositio
ad impetrandum effectum Sacramenti, expressit memoratas
duas illas conditiones, quas non expressit cap. 3. dum de
eadem attritione loqueretur, prout est pars Sacramenti.
Potest igitur attritio esse pars Sacramenti & illud validum
constituere, sine illis conditionibus ad fructum exactis, mo-
dò hunc defectum invincibiliter ignoret confitens: si enim
ignorantia sit culpabilis, denuò peccaret, adeòque nullum
esset Sacramentum, cum de illo non pœnitéret. Unde ad-
mittendum non est Sacramentum Pœnitentiæ validum, si
confessio sit sacrilega: Quidquid Mart. de Prado, aliique
dicant.

841 Nec etiam admittimus Sacramentum Pœnitentiæ
validum & informe ex defectu attritionis extensivò ad
peccata invincibiliter oblita, dum quis dolet de confessis
ex speciali horum deformitate: Si enim attritio sit perfe-
cta, seu peccandi voluntatem efficaciter excludat cum spe
venia; extenditur virtualiter ad peccata invincibiliter obli-

ta,

ta , seu post diligens examen non occurrentia ; talis enim attritio , tametsi fortè ex speciali confessi peccati turpitudine excitetur ; est nihilominus dolor de peccato prout omnia comprehendit , sicut fert propositum de peccato visitando prout omnia comprehendit , quantumvis excitativum hujusmodi propositi , sit specialis illius peccati turpitudo : Et oppositum afferere , videtur doctrinam Tridentini c. 4 . & 5 . limitare ; atque adeò , qui Sacramentum validum informe ad hunc casum arctant (ut Labat , Gonet , aliique ,) illud absolute negant .

SOLVUNTUR ARGUMENTA.

842 Quamvis ex dietis solutum maneat præcipuum fundamentum negantium possibilitatem Sacramenti Pœnitentiæ validi & informis ex defectu attritionis ; illud nihilominus sic oppones : Eadem attritio , quæ est pars Sacramenti Pœnitentiæ , est etiam dispositio ad effectum illius : ergo nunquam stat , hoc Sacramentum esse validum , quin sit formatum . Prob. ant. 1 . quia Trid. less. 14 . cap. 3 . & 4 . non distinguit in attritione rationem partis , & rationem dispositionis . Secundò , quia ut attritio sit materia hujus Sacramenti , debet esse talis , quod super illam verificetur forma ; sed hæc verificari non potest super attritionem quæ non sit dispositio ad gratiam , quia remotâ dispositione ad gratiam , verificari nequit , quod pœnitens absolvatur : ergo . Tandem , quia ut attritio sit materia Sacramenti , debet esse supernaturalis ex motivo , & ex ordine ad Claves ; sed nihil amplius requiritur ut sit dispositio ad gratiam : ergo .

843 R. N. ant. attritio enim quæ est dispositio , & quæ est pars Sacramenti , coincidunt in hoc Sacramento inadæquatè , non adæquatè & mutuò ; non secùs ac homo & animal : quia si est dispositio sufficiens , etiam est pars Sacramenti ; sed non convertitur , potest enim esse pars Sacramenti , & non esse sufficiens dispositio ad gratiam , ex defectu invincibili earum conditionum , quas requirit Concilium ad dispositionem , & non exprimit requiri ad materiam , ut suprà diximus . Et per hæc patet ad 1 . prob. ant.

in attritione enim ut disponente ad gratiam, requirit Conc. cap. 4. quod excludat voluntatem peccandi cum spe veniae: quas conditiones non explicat dum ait, illam esse partem, seu materiam Sacramenti. *Ad 2. prob. N. min.* nam juxta D.Th. 3.p. q.84. a.3. ad 5. sensus formæ est, *Sacramentum absolutionis impendo*, quod etiam verificatur, dum effectus impeditur ex parte recipientis, ut patet in forma Baptismi informis, in quo aperte instatur argumentum. *Ad ult. N.* etiam min. quia ulterius desideratur, juxta C. voluntas efficiax excludendi peccatum cum spe veniae.

844 Opp. 2. cont. id quod num. 820. diximus cont. M. Prado, aliosque Thomistas, nimirum, dari non posse Sacramentum validum & informe, si confessio sit sacrilega. Nam D.Th. loco laudato ex suppl. seu in 4.d. 17. q.3. a.4. qq.1. illud videtur admittere, ait enim, quod qui *non contritus*, seu *fictus* accedit, *tenetur postmodum fictionem suam confiteri*; sed fictio quæ est materia necessaria Sacramenti posteà suscipiendi, est peccatum mortale, ut docet ibidem q.3. a.1. qq.1. ergo. *Argumentum* hoc ab ipsis opponentibus solvendum est: Nam S. D. duo aperte docet, nempè, & quod ablatâ fictione (utique per contritionem, vel per attritionem perfectam) percipiet fictus ille fructum, sicut in aliis Sacramentis: Et quod tenebitur postmodum fictionem confiteri. Vel ergo fictio illa sacrilega remittetur ei, ablatâ fictione, vel non: Hoc secundum est impossibile, unum enim peccatum mortale remitti non potest sine alio. Si primum: ad quid ergo obligatio illa fictionem confitendi? peccatum enim semel remissum virtute præteriti Sacramenti, jam esse non potest materia necessaria alterius.

845 R. ergo, quod quamvis fictio illa, seu perfectæ attritionis defectus (in se utique & materialiter lethalis) non fuerit fictio voluntaria, adeoque neque imputabilis, ob invincibilem ignorantiam; istâ tamen ablatâ, tenetur pœnitens, juxta D. Th. illam confiteri & clavibus subjicere saltē per accidens, nimirum, vel ut ipsius status plenè Confessario innotescat: vel ut propriæ conscientiæ transqui-

quilitati consulat: qui enim quidvis graviter legi dissonum cum invincibili ignorantia agit, quantumvis hujusmodi ignorantiæ si postmodum certus, vix nihilominus pacabitur, nisi illud confiteatur.

846 Ex dictis colliges, quod dum S.D. in 4.d.25. q.1. a.1. qq.2. ait, *contritionem esse de essentia Sacramenti pœnitentia*, loquitur de contritione ut est pars Sacramenti, non ut est dispositio ad ejus effectum: *Dum autem dist. 17. nostram firmans conclusionem, dicit, quod potest esse confessio (ut pars Sacramenti) in eo qui non est contritus*, loquitur de contritione prout est dispositio cum omnibus conditionibus requisitis ad justificationem: unde nulla est contradictione, quidquid Vazquez aliisque auctument, sed omnia constant, & laudata Trid. Doctrina ex ipso S. D. desumpta videtur. Et hinc ulterius colliges, loqui ibi S. D. de confessione, in qua verum, sed informe recipitur pœnitentiæ Sacramentum: Adeoque opus non esse expositione illa tertiam, quam ex Palud. affert S. Antonin. 3.p. tit. 14. §.5. & quam novissime mordicūs tuetur Nat. Alex. lib. 2. cap. 5. a. 7. Reg. 18. & quam Platel. aliique adhibent, nē sibi ipsi (ut dicunt) contradicere videatur S. D.

847 Appositè autem non *de Sacramento*, sed *de confessione* inquirit & resolvit S.D. quia illud, eti fructu careat, non strictè dicitur *informe*, cùm propriè formatum supponatur absolutione: Confessio autem propriè dicitur *informis*, dum caret attritione perfectâ, & charitate inde in Sacramento secutâ, & quâ nata est perfici. Proprius igitur loquutus est D. Th. quām ejus Discipuli; nec tamen iliti impropriè de Sacramento inquirunt, quia istud propriè (et si non omnino strictè) dici valet *informe*, dum fructu caret; quia tunc caret motione virtuosâ, quâ veluti formâ elevatur Sacramentum Novae Legis ad causandam physicè instrumentaliter gratiam. Nota in fine, quod si in instanti terminativo extrinseco absolutionis (in quo, juxta dicta supra, Sacramentum pœnitentiæ causat gratiam) labetur pœnitens in mortale; daretur proculdubio Sacramentum validum & infructuosum, quidquid alii dicant. Sed

casus est moraliter impossibilis ; adeòque nihil inde ad te-
dandas conscientias , pro quo à D. Th. & Theologis astrui-
tur Sacramentum validum , & infructuosum .

DUBIUM V.

*Utrum ad integratatem Confessionis , necessarium sit ,
per se loquendo , declarare circumstantias nota-
bileriter aggravantes intra eandem
speciem ?*

848

Concl. est neg. expressa D. Th. ut videbimus ,
adeòque ab omnibus Thomistis omnino
amplectenda. Nam, præter S.D. apertè propugnant B. Alb.
M. D. Bonav. imò Dur. & Scotus aliquique Scholæ Proceres,
quibus ex Thomistis subscribunt D. Antonin. Turrecrem.
Sylvester , Viguerius , Tabiena , Bart. Fumus , Zaanardus ,
& (præter plures alios nostrates , & extrates) duo illi Sa-
pientissimi , ac Venerabiles Professores Valentini , Familiæ ,
& domus nostræ columna , Hieronymus Cucalonius , &
Marcellus Marona , in M.S. cont. Alens. Ricard. Maj. Marfil.
Cajet. Victoriam , Canum , utrumque Sotum , J. à S. Th. plu-
reque alios Thomistas , & extraneos ; quorum aliqui D.
Thomam in sui partes trahere frustrà nituntur , alii verò fa-
tentur , illum pro nobis stare ; quia tamen aliter facturum
augurantur , si hucusque in Summa prevenislet ; ab illo
recedere non dubitant , imò (quod plus mirandum) trepi-
dantes nonnulli ubi non est timor , sententiam nostram pra-
cticè improbabilem pronuntiant , si Superis placet .

849 Prob. i. concl. auth. D. Th. qui illam probabilio-
rem vocat , & prout talem amplectitur in 4. d. 16. q. 3. a. 2.
qq. 5. Dicendum (inquit) quòd omnes circumstantias confiteri ,
est impossibile ; quasdam autem confiteri , est necessitatis . Sed
in hoc est differentia opinionis : Quidam enim dicunt , quòd om-
nes circumstantiae , qua aliquam notabilem quantitatem peccato
addunt , confiteri necessitatis est , si memoria occurrant : Alii
ve-

vero dicunt, quod non sunt de oecessitate confitenda, nisi circumstantiae, quae ad aliud genus peccati trahunt: & hoc PROBABILITYS EST. Sed addendum est, quae ad aliam speciem mortalis trahunt, cuius ratio est, quod venialia non sunt de necessitate confessionis, sed solum mortalia, quae quantitatem infinitam quodammodo habent: Unde circumstantiae aggravantes, quae aliam speciem peccato non tribuunt, vel quae tribuunt quidem, sed non mortalis peccati; non sunt de necessitate confessionis: Tamen easdem confiteri, perfectionis est, sicut & de venialibus dictum est. Quia scilicet, hujusmodi circumstantiae, quantumvis notabiliter aggravent, venialibus equivalent, ut ait ad 1.

850 Eadem repetit ibidem ad 3. & in 4. ad Anib. eadem d. 16. q.un. a.3. dicens: Circumstantia, quae novam rationem peccati mortalis addit, de necessitate est confitenda, alia autem non. Et ad 5. ait: Si talis circumstantia non trahit in aliud genus mortalis, non est confitenda. Et tandem opusc. 13. ad Lectorem Bisuntivum (quod legitimum Sancti D. foetum omnes agnoscunt, & planè demonstrat Echard. tom. I. pag. 334.) ibi, inquam, q. seu a. 6. sic ait: Circumstantias verò aggravantes, quae in aliud genus peccati non trahunt, non tenetur homo confiteri, sicut neque venialia; licet sit laudabile, quod homo ea confiteatur. Et infrà: Sic igitur hujusmodi circumstantias aggravantes, quae non trahunt in aliud genus peccati, non credo, quod aliquis teneatur confiteri. Quid amplius? quid apertius? quid inculcatius? Profectò si hæc non truncatim, ut par est, à quibusdam allegarentur, nullus tergiversandi remaneret aditus: Luce quippè meridianâ clarus apparet, S. D. & in propria sententia, & de omni omnino circumstantiâ ad aliud mortalis peccati speciem non trahente, locutum esse, quantumvis eas peccatis venialibus aequivalere dixerit quoad necessitatem confitendi. De circumstantiis autem leviter, seu non mortaliter aggravantibus, nullus sanæ mentis dubitavit unquam, an sint necessariò confitendæ. Non ergo de his, sed de illis procedebat quæstio.

851 Prob. deinde concl. ex Trident. sess. 14. cap. 5. ubi postquam definit necessitatem confitendi omnia peccata mor-

mortalia, omnesque circumstantias speciem peccati mutant-
tes, nihil de notabiliter aggravantibus exprimit. Imò sub-
dit: *Constat, nihil aliud in Ecclesia à pœnitentibus exigi.* Ratio
autem à Conc. adducta pro explicandis circumstantiis spe-
ciam mutantibus, neutiquam nobis adversatur: Semel enim
confensis mortalibus quoad omnem speciem, & numerum;
exponitur omnis ratio specifica, & individualis, ad eorum
substantiam spectans: ergo integrè exponuntur, atque Ju-
dicibus innotescunt, ut de illorum gravitate rectè judicent,
quantumvis accidentale gravitatis augmentum non expri-
matur: Salvatur igitur optimè ratio Concilii, solum expres-
sis circumstantiis speciem mortalis mutantibus, non expres-
sis aggravantibus: sicut salvatur (juxta plures ex contrariis)
non expressis notabiliter minuentibus. Et hinc habetur
ratio fund. Nec enim induci debet obligatio adeò onerosa,
& difficilis, sine sufficienti fundamento, quale hic non ha-
betur, institutionis divinæ, & declarationis Ecclesiæ.

852 Nè autem sententia nostra, quam D. Th. proba-
biliorem, & D. Bonav. communiores pronuntiarunt, libe-
rior, aut laxior quibusdam videatur; audiendus est Sapien-
tiss. Syl. verbô *Confessio*, q. 9. sic de opposita Altisiodo-
rensis opinione judicans: *Non est vera regulariter, sed in ca-
su... scilicet, quando tales sunt (circumstantiae) quod eis non
scitis, Sacerdos scire non potest, quid sit acturus: vel ratione
jurisdictionis... vel damni dati... unde in talibus, dico idem
de ista circumstantia, sicut de peccatis jam confessis in recidi-
vante: quia tenetur quis eam dicere indirecte, inquantum sine
ea aliquando non potest bene sciri debitus satisfactionis modus,*
&c. Hæc ille, & quidem conformiter ad ea, quæ tradit D.
Th. in 4.d.22. q.1.a.4. circa finem corp. dicens, *quod in con-
fessione est aliquid exponendum dupliciter: Unò modò directe,
& sic exponi dicitur, cuius abolitio per confessionem queritur...
Aliò modò indirecte, sicut illud sine quo sciri non potest debitus
satisfaciendi modus.* Et hinc resolvit, recidivantem non te-
neri directe confiteri peccata dimissa, sed solum indirecte.
Qualiter nos dicimus, teneri quandoque pœnitentem cir-
cumstantias merè aggravantes confiteri, non tamen semper,
quid-

quidquid Mag. Pradus dicat: Recidivans autem semper tenetur consuetudinem confiteri, saltē interrogatus, ut Cōfessarius possit salutarem præservativam satisfactionem injungere, juxta mentem D. Th. Et hinc omnia ferè oppositæ sententiæ argumenta ruunt.

SOLVUNTUR ARGUMENTA.

853 Opp. 1. Pœnitens debet peccatum suum Sacerdoti confiteri, ut ab eo modum satisfactionis accipiat; sed pro graviori peccato major injungitur satisfactio: ergo debet Sacerdoti circumstantias notificare, quibus qualitas peccati eonsideratur. En præcipuum Adversariorum argumentum, quod sibi in terminis objicit D. Th. locô laudatô ex sent. Cui sic occurrit. *Ad 2. dicendum, quòd determinata quantitas peccati* (qualis est illa v.g. quæ accrescit ex gradibus intensionis, quæ valde aggravare potest intra eandem speciem peccati) *non potest Sacerdoti innotescere, quia nec ipse peccator scit: Unde sufficit, quòd agnoscat quantitatem, quæ ex specie peccati consurgit.* Hinc videoas, Concil. Trid. ubi suprà respexisse, & suspexisse, pro more, D.Th. doctrinam: Quod enim S. D. dixit, sufficit; amplius expressit Concilium, dum dixit: *Nihil aliud exigiur: Omnipotenter gratis J. à S.Th. Gonetus, aliquique, extendere conantur rationem Concilii, ut comprehendat circumstantias aggravantes, cont. communiorem D. Th. sent.* quam si rejicere intendissent PP. uno verbo poterant, nec fecerunt, ut vel opposentes fatentur.

854 Igitur, juxta mentem Tridentini, & D. Th. ad rectum judicium Confessoris, requiritur, & sufficit, quòd ei innotescat numerus, & gravitas specifica, & essentialis peccati, qualis non est, sed merè *accidentalis*, quam afferunt circumstantiæ non mutantcs peccati speciem, quantumvis aggravantes; quia istæ sunt strictè circumstantiæ, & accidentia peccati, cuius proinde quantitatem nunquam possunt in infinitum augere; neque ex se, sed ex suppositione præcedentis deformitatis, habere possunt rationem majoris malitiæ: nec enim esset malum, accipere aliquid in magna quantitate, nisi esset alienum, adeoque magna quantitas, non repugnat rationi, nisi ex suppositione acceptiois rei alie-

alienæ, hoc enim est quod dat speciem furto, ut optimè ex D.Th. expendit Sylv. verbô *Circumstantia N.2.*

855 Quamvis igitur non explicatis hujusmodi circumstantiis, nequeat Confessarius judicare de gravitate *accidentali* peccati intra eandem speciem, quantumvis propter illam gravius ac periculosis saucietur animus: noluit tamen Christus (ut ex Concilio colligimus) ad illarum aperitionem nos adstringere: Vel ob moralem hujus impossibilitatem, nam licet una, vel altera possit explicari; aliæ fere omnes, difficillimè; lex autem universalis ad id quod frequentius contingit, attendit: Vel ob multò minorem necessitatem notitiæ earum, ad variandum Confessarii judicium circa pœnitentiam, seu *satisfactoriam*, seu *medicinalem*, & præservativam, injungendam.

856 Opp. 2. & simul initabis cont. solut. nam Catechismus Rom. (optimus utique Tridentini interpres, utpotè concinnatus ejusdem jussu à tribus illis Dominicanis, qui eidem interfuerunt, illustrissimis Aegidiô Fuscariô, Leonardô Marinô, & Sapientissimô Franciscô Forerio) cap. 5. p. 2. n. 42. ait: *Neque verò solùm peccata gravia explicare oportet, verùm etiam illa, quæ unumquodque peccatum circumstant, & pravitatem valdè augent, vel minuunt.* Et appositorum exemplo de circumstantiis speciem peccati mutantibus, subdit: *Furtum etiam in peccatis numerandum est: verùm si quis aureum nummum furetur, levius omnino peccat, quam is qui centum, vel ducentos, vel ingentem aliquam aurum, præsertim verò, qui sacram pecuniam abstulit: ergo.* R. hoc argum. à ferè omnibus ex opponentibus esse solendum, cum eodem modō loquatur de *circumstantiis agravantibus*, ac de *minuentibus*, quas tamen nullus, per se loquendo, tenetur confiteri secundum omnes Doctores, ut loquitur Sylv. ubi suprà, nisi totaliter tollant malitiam mortalem. *Dicendum* igitur est, quod cum sèpè per accidens confiteri debeant (si nihil obstet) & valdè laudabile sit, eas confiteri; nihil mirum, ita admoneri à Catechismo, ad Parochos composito in communem fidelium instructionem, quibus salubriora consulenda sunt.

859. Opp. 3. quod ex nostra sent. plura sequi videntur absurdia: Primum, quod incestuosus non teneretur aperire circumstantiam affinitatis, aut consanguinitatis, primi aut secundi gradus; cum omnes incestus sint ejusdem speciei infimae juxta Cajet. alioisque. Secundum, foventem odium, vindictam, turpe desiderium, per menses aut annos, non teneri hujusmodi durationis circumstantiam declarare. Tertium, occidentem hominem nimis crudeliter, ut lentum igne adurendo, aut eviscerando, satisfacere dicendo, *homicidium commisi*. Quartum, uno jactu plures occidentem, aut infamantem, aut pluribus furantem, non teneri id exprimere. Quintum, neminem exprimere debere peccatum operis, seu actum externum, cum non variet speciem interioris, seu peccati cordis. Sextum, conjugatum cum conjugata congressum, satis peccatum suum exprimere, dicendo, *commisi adulterium*. Tandem, ut alia omissimus, furatum mille aureos satisfacere dicendo, *commisi fartum grave*: Quae omnia nimis absurdia sunt, & communis fidelium praxi contraria: ergo.

860. Miror valde, haec & similia objici potuisse contraferre communem, & apertam D. Th. sententiam, à Viris alioquin doctis, & tanti Doctoris Discipulis; sed amplius miror, nonnullos Casuistas haec omnia deglutire; Cum in ferre omnibus objectis, si ultimum excipias, supponatur, aut assumatur falsum; quippe in illis, aut peccati mutatur species, aut numerus evidentissime augetur; adeoque nullus catholicorum ambigere potest, quin sint necessariò per se aperienda. Ad 1. igitur N. seq. Nec enim opinio illa Cajet. nobis probatur; nec illam insinuat D. Th. 2. 2. q. 154. a. 9. ad 2. Imò oppositum aperte indicat ibidem ad 3. Omnes igitur incestus, sunt quidem ejusdem speciei *interiectæ luxuriæ*, non tamen *infimæ*, ob diversum oppositionis modum cum virtute pietatis. Datò autem oppositò, adhuc necessariò per accidens aperiendus esset gradus, *tum*, ob frequentem reservationem in primo, & secundo gradu; *tum*, ut Confessario innotescat vitanda occasio, quæ oriri solet secundum conjunctionis gradus.